
 

Målsætninger, handlinger og målinger – sektorens 
tilgang og centrale resultater  
  
Finanssektoren er medspiller i alle dele af økonomien. Derfor spiller sektoren en vigtig rolle i omstillingen til en 
grøn og bæredygtig samfundsøkonomi. Det er et ansvar, vi som sektor tager alvorligt og investerer i at kunne 
løfte – og derfor fortsætter vi med at lægge denne årlige redegørelse frem, hvor vi gør status over sektorens 
arbejde med at understøtte omstillingen.   
  
Institutternes arbejde med bæredygtig finans udvikles hastigt – ligesom de regulatorisk bestemte 
rammebetingelser. Som konsekvens af denne udvikling har vi i år mulighed for at præsentere helt nye 
opgørelser og målepunkter, der bygger på detaljerede opgørelser fra danske penge- og realkreditinstitutter.  
  
Vi har valgt at præsentere resultater, som viser hvordan sektoren understøtter den bæredygtige omstilling 
inden for tre primære spor.   
  
Første spor er de målsætninger, penge- og realkreditinstitutter har inden for den bæredygtige omstilling. 
Andet spor viser et udpluk af de handlinger, penge- og realkreditinstitutter har foretaget for at opnå sine 
målsætninger. Tredje spor består af målinger, der viser, hvordan det går med omstillingen.   
  
I det følgende præsenteres hovedresultaterne inden for hvert spor. Yderligere information og flere resultater 
under de enkelte spor fremgår af baggrundsnotaterne til de enkelte bæredygtighedsresultater.    
  
Målsætninger  
78 pct. af alle penge- og realkreditinstitutter (målt på balancen) er medlem af Net-Zero Banking Alliance, som 
forpligter dem til at være klimaneutrale i 2050. Derudover har penge- og realkreditinstitutter sat konkrete 
drivhusgasreduktionsmål for 61 pct. og 80 pct. af balancen for henholdsvis udlån og investeringer.   
  
Handlinger  
Penge- og realkreditinstitutter har styrket bæredygtighedskompetencerne hos de ansatte, så 70 pct. af de 
ansatte i løbet 2023 fik et kompetenceløft inden for bæredygtighed. Det har bidraget til, at 97 pct. af alle 
ansatte i sektoren har fået et kompetenceløft ved udgangen af 2023.   
  
Langt hovedparten af virksomheder i Danmark er små og mellemstore virksomheder (SMV’er). Dem har 
penge- og realkreditinstitutter et ekstra fokus på, når det gælder den bæredygtige omstilling. 96 pct. af 
sektoren målt på balancen har altid eller nogle gange specifikke SMV-initiativer, som understøtter den 
bæredygtige omstilling.   
  
78 pct. af sektoren målt på balancen, går skridtet videre, og stiller krav om omstillingsplaner til virksomheder 
med et højt klimaaftryk.    
  
Penge- og realkreditinstitutter finansierer også klimavenlige aktiviteter for 834 mia. kr. Dermed har sektoren 
allerede i 2023 indfriet deres 2030 forventninger om at finansiere klimavenlige aktiviteter for 700 mia. kr. Tallet 
har været støt stigende, siden vi som sektor begyndte at måle omfanget af finansierede klimavenlige 
aktiviteter i 2019. Det skal blandt andet ses i lyset af sektorens forstærkede indsats på området, den løbende 
prisudvikling, og at der bliver bygget flere energieffektive boliger.  
  
Penge- og realkreditinstitutternes egen drivhusgasudledning er ganske lille sammenlignet med andre 
brancher, og har været støt faldende siden 2019. Ifølge Danmarks Statistik udgjorde drivhusgasudledningen 
fra penge- og realkreditinstitutter 0,05 pct. i 2021 af den samlede brancheudledning inklusiv den offentlige 
sektor. Fra 2022 til 2023 er egen udledningen fra penge- og realkreditinstitutter reduceret med yderligere 15 
pct., og den udgør i 2023 17.600 tons drivhusgas (scope 1+2).   
  
Målinger  
Nok så vigtigt er den drivhusgasudledning, som knytter sig til penge- og realkreditinstitutternes udlån og 
investeringer. Den udledning, som også betegnes finansierede udledninger eller klimaaftrykket, er i sagens 
natur i vidt omfang et spejlbillede af den drivhusgasudledning, som sker i samfundet, fordi langt de fleste 
virksomheder og borgere har fået lån eller kapital fra investorer gennem deres penge- eller realkreditinstitut.  
 



 

 
Men den er samtidig også påvirket af penge- og realkreditinstitutternes løbende indsats for at understøtte den 
bæredygtig omstilling.   
  
Derfor har det også været et vigtigt målepunkt at kunne offentliggøre et samlet klimaaftryk fra penge- og 
realkreditinstitutternes udlån og investeringer. I bæredygtighedsredegørelsen 2022 fremgik det, at stort set hele 
sektoren nu målte udledninger fra deres udlån og investeringer. Det har gjort os i stand til, at vi i denne 
bæredygtighedsredegørelse for 2023 for første gang kan sætte konkrete tal på, hvor stor 
drivhusgasudledningen er fra en væsentlig andel af sektorens samlede udlån og investeringer.   
  
Klimaaftrykket for 2023 bliver et referencepunkt for den fremtidige udvikling, og vil være påvirket af mange 
faktorer, blandt andet udviklingen i samfundet, sektorens indsats, nye målemetoder og ændringer i data og 
datakvalitet. Derfor er det som nævnt heller ikke alt udlån og alle investeringer, der kan måles drivhusgasser 
på endnu. Men sektoren arbejder løbende på at udvide omfanget af udlån og investeringer, som er 
inkluderet i klimaaftrykket – og at højne kvaliteten i de data fra virksomheder og ejendomme, som ligger bag 
opgørelserne. Klimaaftrykket, målt som antal tons drivhusgasser, fra udlån og investeringer fra penge- og 
realkreditinstitutter er i 2023 opgjort til 6¾ tons drivhusgasser pr. udlånt mio. og 6 tons drivhusgasser pr. 
investeret mio.   
 

 


